dicte societatis et scripti et positi in presente matricula per me Andream Dominici 

Iohannis,  notarium  pro  comuni  Bononie  ad  acta  populi  exequendo  formam 

provissionum  dominorum  quinque,  scripte  manu  Guidonis  Bontalenti,  notarii 

dictorum dominorum, qui sunt in nuovo».

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  quinto,  indictione  tercia.  Infrascripti 

aprobati  et  recepti  fuerunt  in  societate  magistrorum  lignaminis  pro  bonoa et 

ydoneo  ad  intrandum  in  dicta  societate,  ut  paret  instrumento  scripto  manu 

Michaeli  Raynerii  de Tholomeis, notarii  dicte societatis et posito et  scripto in 

presente  matricula  per  me Andream Dominici  Iohannis,  notarium pro comuni 

Bononie ad acta populi, exsequendo formam provisionum dominorum quinque, 

scripto  manu  Guidonis  Bontabontis,  notarii  dictorum dominorum,  qui  sunt  in 

nuovo».

«(S.T.) Ego Andreas Dominici Iohannis, notarius ad acta populi, scripsi».

La ventiquattresima mano, appartenente al notaio Domenicus Bertholomei, compare a 

c. CCXXXVIIIr e, inserendo un unico nuovo iscritto alla società dei falegnami, così si 

firma:

«Millesimo trecentesimo quinto, indictione tercia. Infrascriptus,  aprobabatus et 

receptus fuit in societate magistorum lignaminis pro bono et idoneo ad intrandum 

in dicta societate, ut paret instrumento scripto manu Alberti de Tolomeis, notarii 

dicte societatis, et scripto in presenti matriculla per me Domenicum Bertholomei, 

notarium  pro  comuni  ad  a<c>ta  populi  Bononie,  et  sequendo  formam 

provisionum  dominorum  quinque,  scripto  manu  Guidonis  Boncallenti,  notarii 

dominorum quinque»;

successivamente, a c. CCXLVIr lo stesso notaio aggiunge due nuovi nominativi alla 

società dei muratori, firmandosi:

«Millesimo trecentesimo quinto, indictione tercia, die vigessimo sesto ienuarii. 

Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in societate muratorum pro bonis et ydoneis 

ad intrandum in dicte societate, ut continetur intrumento scripto manu Guidonis 

a   bono] corretto su: bonis.
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Bertoloti,  notarii  dicte  societatis,  eseguendo  formam provisionum dominorum 

quinque, facte manu Guidonis Bontallenti, notarii dictorum dominorum, et scripti 

et  poxiti  in  presenti  matricula per  me Dominicum Bertholomei,  notarium pro 

comuni Bononie ad acta populi».

La venticinquesima mano appartiene al  notaio  Iacobus Bonefidey  che sottoscrive i 

nomi di alcuni nuovi iscritti alla matricola dei falegnami a c. CCXXXVIIIr:

«Anno  Domini millesimo trecentesimo sexto, indictione quartab. Infrascripti sunt 

qui  aprobati  et  recepti  fuerunt  in  dicta  societate  magistrorum lignaminis  per 

massarium, ministrales et homines dicte societatis tanquam abiles et ydoneis ad 

ponendo  in  dicta  societate  secundum  formam statutorum,  ordinamentorum  et 

reformationum et  provixionum comunis  Bononie  de  hoc  loquentum,  ut  paret 

instrumentis publicis, scriptis manu notarii dicte societatis et positi et scripti in 

presenti  matricula  per  Iacobinum  Bonefidey,  notarium  ad  camaram  actorum 

populi pro comuni Bononie, deputatum secundum formam dictorum statutorum 

ordinamentrum provixinum et reformatiorum dicti comunis, nomina quorum sunt 

hec: (...)»

«Ego  Iacobinus Bonefidey, imperiali auctoritate notarius suprascriptus, predicta 

publica scripsi».

La ventiseiesima mano si firma a c. CCXLVIr e appartiene al notaio  Bertholomeus 

condam Bologniti  che,  aggiungendo un nuovo iscritto  alla  società  dei  muratori,  si 

firma:

«Millesimo  trecentesimo  sexsto,  indictione  quarta.  Infrascriptus  aprobatus  et 

receptus fuit in societate muratorum pro bonis et ydoneis ad intrandum in dicta 

societatea, ut paret ex instrumento scripto manu Guidonis Bertholoti, notarii dicte 

societatis  exequendo formam provissionum dominorum quinque,  scripta manu 

Guidonis Bontalenti, notarii  ditorum dominorum, et positi in presenti matricula 

per  me  Bertholomeum condam Bologniti  de  Flagnano,  notarium pro  comuni 

Bononie ad acta populi».

b   Segue cassato: die.
a    Segue cassato: in.
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La ventisettesima mano, appartenente al notaio  Çanmichele de Michelini,  compare, 

invece, a c. CCXXXIr e, dopo aver cassato il nome di magister Iohannes Guilelmi de  

capella Sanctib Petri et Marçelini dalla matricola dei falegnami, si firma in interlinea:

«Ego  Çanmichele  de  Michelini  de  Culforatis,  notarius  ad  camaram  actorum 

populi  Bononie,  scripsi  suprascriptum  nomen  domini  Iohannii  Guilelmi 

exseguendo  formam  provixionum  facta  super  hoc  scripta  manum  Guidois 

Tiodori,  nunc notarium ançianorum et  ançianum, ex precepto michi  facto per 

dominum  preconsulum  societatis  notarium  scripti  mano  Ubaldini  Blaxii  de 

S(…)la(…)bus, notarii sub millesimo trecentesimo sexto, indictione quarta.»

La  ventottesima  mano,  appartenente  al  notaio  Iohannes  condam  Petri  de  Bagno,  

compare  a  c.  CCXXXVIIIv  sottoscrivendo  nuovi  nominativi  nella  matricola  dei 

falegnami:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo septimo,  indictione  quinta.  Infrascripti 

recepti  et  aprobati  fuerunt  in  societate  magistrorum  lignaminis  pro  bonis  et  

idoneiis  ad  intrandum  in  dicta  societate  per  ministralles  et  homines  dicte  

societatis tanquam homines de parte Ecclesie et Ieremensium civitatis Bononie, 

secundum for<m>am statutorum comunis Bononie et dicte  societatis ut aparet 

plubicloa instrumento facto manu Alberti de Tholomeis, dicte societatis notarii, et 

scripti subscripti matrichulla per me Iohannem condam Petri de Bagno, notarium 

ad  acta  predicta  et  sequendo  formam provisionis  dominorum quinque,  scipte 

manu  Guidonis  Bertolomei,  notarii  dictorum  dominorum  et  ut  continens 

instrumento scripto manum Bonaventure Iacobini, notarii dicte societatis et udb 

continens  de  instrumento  scripto  manum  Alberti  de  Tholomeis,  notarii  dicte 

societatis».

«(S.T.)  Ego Iohannes condam Petri  de Bagno, imperiali  auctoritate notarius et 

nunc pro comuni Bononie notarius ad acta populi, scripsi».

La ventinovesima mano, appartenente al notaio  Guido Rumioli  de Sancto Georgio,  

compare a c. CCXXXVIIIv aggiungendo i nominativi dei nuovi iscritti alla matricola 

dei falegnami e firmandosi:

b    Sancti] così nel testo.
a   plubico] così nel testo.
b   ud] così nel testo.
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«Millesimo trecentesimo octavo, indictione sexta. Infrascripti recepti et aprobati 

faciunt  fuerunt  in  dicta  societate  magistrorum lignaminisc bonis  et  ydoneis  et 

bapna  de  parte  Ecclesie  et  Ierimensium  per  ministralles  dicte  societatis, 

secundum formam societatis dicte societatis et ad intrandum in dicta societate et 

scripti  in  presente  matricula  per  me  Guidonem  Rumioli  de  Sancto  Georgio, 

notarium ad camaram actorum populi Bononie secundum formam provissionum 

de hoc  loquentes  et  ex  publico  instrumento scripto  manu Iohannis  Butrigarii, 

notarii dicte societatis».

«Ego Guido Rumioli de Sancto Georgio imperiali  auctoritate notarius et  nunc 

notarius ad camaram actorum et populi publice scripsi».

La trentesima  mano compare  a  c.  CCXXXVIIIbisIr e  appartiene  al  notaio  Iacobus 

Anthonii Rubei che sottoscrive l'inserimento di alcuni nuovi nominativi alla matricola 

dei falegnami:

«Millesimo trecentesimo octavo, indictione sexta. Infrascripti recepti et approbati 

fuerunt in societate magistrorurm lignaminis pro bonis et ydoneis ad intrandum in 

dicta societate ut publico instrumento scripto manu Iohannis Guilelmi butrigarii, 

notarii dicte societatis, et positi et scripti in presenti matricula per me Iacobum 

Anthonii  Rubei,  notarium  ad  camaram  actorum  populi  exeguendo  formam 

provixionum super hoc edite».

«Ego Iacobus Anthonii Rubei comunis Bononie auctoritate notarius ad camaram 

actorum populi Bononie extra(xi) et scripsi».

La  trentunesima  mano,  appartenente  al  notaio  Aymericus  Orandi,  compare  a  c. 

CCXLVIr dove,  inserendo alcuni nuovi  nominativi  nella  matricola  dei muratori,  si 

firma:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  octavo,  indictione  sexta.  Infrascripti 

aprobati  et  recepti  fuerunt  in  societate  muratorum  pro  bonis  et  ydoneis  ad 

intrandum  in  dicta  societate,  ut  paret  ex  instrumento  scripto  manu  Baronis 

Ca<m>puçii Butrigarii, notarii dicte societatis, et scripto in presenti matricula per 

me  Aymericum  Orandi,  notarium  ad  camaram  actorum  populi,  exeguendo 

formam provisionum seu staturorum vel reformaciorum de hoc loquentium».

c   magistrorum lignaminis] in interlinea consegno di richiamo.
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«Ego Aymericus Orandi,  qui imperiali  auctoritate notarius et nunc notarius ad 

camaram actorum populi, predicta publice scripsi».

La trentaduesima mano appartiene al notaio Iacobus Iohannis Piscatoris che si firma a 

c.  CCXXXVIIIbisIr aggiungendo nuovi nominativi alla matricola dei falegnami:

«In  Christi  nomine,  amen.  Nativitatis  eiusdem,  anno  millesimo  trecentesimo 

nono, indictione septima. Infrascripti positi et conscripti in matricula et societate 

magistrorum  lignaminis  per  me  Iacobum  Iohannis  Piscatoris,  notarium  ad 

armarium seu camaram actorum populi Bononie eo quia examinati et approbati 

per ministrales et conscilium societatis predicte et per societatem congregatam 

tanquam bonos et idoneos et de parte Geremensium civitatis Bononie, ut constat 

ex instrumento Iohannis Guilelmi Butrigarii, notarii et Baronis condam Campucii 

Butrigarii, notarii dicte societatis.»

La trentatreesima mano appartenente al notaio Albertus quondam Vinciguerre Rovisii,  

compare a c.   CCXXXVIIIbisIr e,  aggiungendo nuovi  nominativi alla  matricola  dei 

falegnami, si firma:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo decimo,  indictione  octava,  die  viginto 

septimo mensis decembris. Infrascripti positi et conscripti fuerunt in matricula et  

societate magistrorum lignaminis per me Albertum quondam Vinciguerre Rovisii, 

notarium ad camaram actorum populi Bononie, eo quia recepti et aprobati fuerunt 

in dicta societate secundum formam statutorum comunis Bononie, ut constat ex 

instrumento dicte  recepti  et  aprobati  scripto manu Francischi  Falconis,  notarii 

dicte societatis».

La  trentaquattresima  mano  compare  a  c.  CCXXXVIIIbisIv e  appartiene  al  notaio 

Albertus  de  Bagno,  che  trascrive  i  nominativi  di  nuovi  iscritti  alla  matricola  dei 

falegnami, firmandosi:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  decimo,  indictione  octava.  Infrascripti 

positi et conscripti fuerunta in matricula societatis magistrorum lignaminis per me 

Albertum de  Bagno,  notarium ad  camaram actorum populi  Bononie,  eo  quia 

recepti  et  aprobati  fuerunt  in  dicta  societate  secundum formam statutorum et 

ordinamentorum  comunis  et  populi  Bononie,  ut  constat  ex  instrumento  dicte 

a fuerunt] aggiunto in interlinea con segno di richiamo.
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recepti  et  aprobati  scripto  manu  Iohannis  Guilelmi  Butrigarii,  notarii  dicte 

societatis».

«Ego Albertus de Bagno, imperiali auctoritate notarius et nunc notarius predicte 

camere, scripsi»;

successivamente lo stesso notaio interviene a c. CCXLVIv,  aggiungendo due nuovi 

iscritti tra le fila della società dei muratori:

«Anno  Domini  millesimo  tricentesimo  decimo,  indictione  octava.  Infrascripti 

positi et conscripti fuerunt in matricula sotietatis muratorum per me Albertum de 

Bagno,  notarium  ad  camaram  actorum  populi  Bononie,  eo  quia  recepti  et 

approbati  fuerunt  in  dicta  sotietate  secundum  formam  statutorum  et 

ordinamentorum comunis et populi Bononie, ut constat ex publico instrumento 

dicte  receptionis  et  aprobationis  scripto  manu  Baxilii  Egidii  Ambroxii,  nunc 

notarii dicte societatis».

La trentacinquesima mano appartiene al notaio Bonfiglolus domini Pellegrini, il quale 

compare  a  c.   CCXXXVIIIbisIv firmandosi  e  aggiungendo  nuovi  nominativi  alla 

matricola dei falegnami:

«Anno  Domini  millesimo  III
C
 decimo,  indictione  octava.  Infrascripti  positi  et 

conscriti  fuerunt  in  matricula  societatis  magistrorum  lignaminis  per  me 

Bonfiglolum domini Pellegrini, notarium ad camaram actorum populi Bononie, 

eo quia recepti et aprobati fuerunt in dicta societate secundum formam statutorum 

et  ordinamentorum  comunis  Bononie  et  populi,  uda constat  ex  instrumento 

Baronis condam Campucii Butrigarii, notarii dicte societatis.

Ego Bonfiglolus condam Pellegrini Buschi notarius scripsi».

La  trentaseiesima  mano  compare  a  c.  CCXXXVIIIbisIv e  appartiene  al  notaio 

Amoricius  Teuçi  che  inserisce  due  nuovi  nominativi  tra  le  fila  della  società  dei 

falegnami e si firma:

«Millesimo  trecentesimo  undecimo,  indictione  nona.  Infrascripti  positi  et 

conscripti  fuerunt  in  matricula  societatis  magistrorum  lignaminis  per  me 

Amorucium  Teuçi,  notarium  ad  camaram  actorum  populi  Bononie,  eo  quia 

recepti  et  aprobati  fuerunt  in  dicta  societate  secundum formam statutorum et 

a ud] così nel testo.

255

I manoscritti e i criteri di edizione

ordinamentorum comunis et populi Bononie,  ut  constat ex instrumentis  scripti 

manu Francisci Rolandi Falconis, notarii dicte societatis»;

successivamente lo stesso notaio compare a c. CCXLVIv aggiungendo alcuni iscritti 

nella matricola della società dei muratori e firmandosi:

«In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, indictione 

nona. Infrascripti positi et conscripti fuerunt in matricula societatis muratorum 

per  me  Amorucium  quondam  Theuçi,  notarium  ad  camaram  actorum  populi 

Bononie, eo quia recepti et aprobati fuerunt in dicta societate pro bonis et ydoneis 

ad  intrandum  in  dicta  societate  et  de  parte  Ieremiensium  civitatis  Bononie, 

secundum formam statutorum de hoc loquentium, ut constat publico instrumento 

scripto manu Rodulfi de Ripolli, tunca notarii dicte societatis».

La  trentasettesima  mano  appartiene  al  notaio  Antonius  Gerardi  de  Nappis  che 

aggiunge  nuovi  nominativi  alla  matricola  dei  falegnami  e  si  firma  a  c. 

CCXXXVIIIbisIv:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  duodecimo,  indictione  decima. 

Infrascripti  recepti  et  aprobati  fuerunt  in  societate  magistrorum lignaminis  et 

bonis et ydoneis ad intrandum dicta societate et de parte Ecclesie Ieremensium 

civitate Bononie, ut constat extra instrumento Francisi Rolandi Falchonis, notarii 

dicte societatis, et scripti per me Antonium Gerardi de Nappis, notarium ad acta 

populi Bononie. (...)

Ego Antonius Gerardi de Nappis notarius ad acta populi scripsi».

La trentottesima mano appartiene al notaio Franciscus Bonvixini  che, aggiungendo i 

nomi  di  alcuni  nuovi  iscritti  alla  matricola  dei  falegnami  a  c.  CCXXXVIIIbisIIr,  si 

firma:  

«In Christi nomine, amen. Anno euisdem millesimo trecentesimo duodecimo pro 

secundis sex mensibus, indictione decima. Infrascriptos constat approbatos esse 

in societate magistorum lignaminis in corpore societatis magistrorum lignaminis 

bonos  et  ydoneos  conscribendos  in  matricula  dicte  societatis  et  de  parte 

Ieremiensium  civitate  Bononie,  qu(are)  nomina,  prenomina  et  cognomina 

ipsorum  et  cuiuslibet  ipsorum positi  et  scripti  in  presenti  libro  matricularum 

a   tunc] così nel testo.
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populi  Bononie  silicet  sub  titulo,  quo dicta  societate  descripta  est  exeguendo 

formam provisionum super hoc per dominos quinque ad hoc deputatos, scripte 

manu  Guidonis  Bontalenti,  notarii  dictorum  dominorum.  Ego  Franciscus 

Bonvixini  Franchucii  pro  comuni  Bononie,  notarius  officio  camare  actorum 

populi, quorum nominati f(erius) declarantur ut parte ex instrumento Bonaventure 

quondam Iacobii,  notarius  dicte  societatis,  et  Inghelerii  Petri  Inghelerii,  alius 

notarius dicte societatis».

«Ego Franciscus Bonvixini Franchucii, nunc notarius pro comuni Bononie officio 

camare actorum populi Bononie, supra proxime tria nomina scripta, in presenti 

libro matricularum scripsi»;

successivamente,  interviene  a  c.  CCXLVIv sottoscrivendo  l'inserimento  di  alcuni 

nuovi nominativi nella matricola dei muratori:

«Anno  Domini  millesimo  trecent<esim>o  duodecimo,  indictione  decima. 

Infrascripto  constat  examinatos  et  approbatos  fore  in  corpore  societatis 

muratorum  habiles  et  ydoneos  et  de  parte  Ecclesie  ac  Ieremiensium  ex 

instrumento  ipsius  approbationis  scripto  manu  Blaxii  Ubaldini  de  Stiglatico, 

notarii  dicte  societatis,  conscriptos  per  me  Franciscum  Bonvixini  Franchucii, 

notarium pro comuni Bononie officio camare actorum populi predicti, sub anno et 

indictione  predictis,  in  secundis  sex  mensibus,  in  presenti  libro  matricularum 

societatis armoruma populi predicti».

«Ego Franciscus Bonvixini Franchucii, nunc notarius pro comuni Bononie officio 

camere actorum populi, supra proxime scripta tria nomina hominum in presenti 

libro matricularum scripsi».

La trentanovesima mano appartiene al  notaio  Albertucius Bonagloli  de  Marano,  il 

quale compare a c. CCXXXVIIIbisIIr e si firma, prima di trascrivere il nominativo di un 

nuovo iscritto della società dei falegnami:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  terciodecimo,  indictione  undecima. 

Infrascripti positi et aprobati fuerunt in societate magistrorum lignaminis per me 

Albertucium  Bonagloli  de  Marano,  notarium  ad  camaram  actorum,  eo  quia 

recepti et aprobati fuerunt in dicta societate secundum formam statutorum dicte 

a    armorum]  così nel testo.
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societatis et comunis Bononie, ut constat ex instrumento Luche Guidocti, notarii  

dicte societatis»;

sempre lo stesso notaio interviene a c. CCXLVIv aggiungendo il  nominativo di un 

nuovo iscritto nella matricola dei muratori e firmandosi:

«Millesimo  trecentesimo  terciodecimo,  indictione  undecima.  Infrascriptus  et 

aprobatus fuit per ministrales societatis muratorum et per dictam societatem esse 

ydoneum  et  suficientem  intrare  dictam  societatem  et  esse  et  fuisse  de  parte 

Ecclesie  et  Ierimensium civitate  Bononie,  ut  constat  ex instrumento  Francisci 

magistri  Guilelmi  de  Medicina,  notarii  dicte  societatis,  conscriptus  per  me 

Albertucium Bonagloli de Marano, notarium ad camaram actorum pro comuni 

Bononie».

L'ultima mano compare alle cc. CCXXXVIIIbisIIr e v e appartiene al notaio Gerardus 

Iacobi de Monte Bellio che si firma in prima c. e aggiunge gli ultimi nominativi alla 

matricola dei falegnami:

«Anno  Domini  millesimo  trecentesimo  tertio  decimo,  indicitione  undecima. 

Infrascripti sunt recepti et approbati in societate magistrorum lignaminis tanquam 

bonos ad yntrandum in dicta societate et de parte Ecclesie ex instrumento scripto 

manu Baronis Butrigarii, notarii dicte societatis, et scripto in presenti matricula 

per  me  Gerardum  Iacobi  de  Monte  Bellio,  notarium  ad  acta  populi,  et  ex 

instrumento Luce Guidoti, notarii dicte societatis magistrorum lignaminis»;

successivamente lo stesso notaio interviene a c. CCXLVIv aggiungendo alcuni nuovi 

iscritti nella matricola dei muratori e firmandosi:

«Millesimo Trecentesimo tertiodecimo, indictione undecima. Infrascripti sunt qui 

recepti et aprobati fuerunt in corpore societatis muratorum pro bonis abilibus et  

ydoneis ad y<n>trandum et  ponendum in dicta societate et  tamquam homines 

sunt  de  parte  et  Ieremiensum civitatis  Bononie  et  scripti  et  positi  in  presenti 

matricula per me Gerardum domini Iacobi  de Monte Bellio,  notarium ad acta 

populi  Bononie,  eo  quia  vidi  ipsos  esse  approbato  publico  instrumento  manu 

Iacobi, notarii dicte societatis, scripsi».

«Ego Guidus Iacobi de Monte Bellio, notarius ad acta populi Bononie, publica 

scripsi».
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Lo stato di conservazione del ms. ed, in particolare, delle cc. in cui sono contenute le